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nelser, således at den nødvendige kvalificere- 
de arbejdskraft er til rådighed. Det må også 
gøres mere attraktivt at være eksportsælger. 
Afgørende er det, at vi ser erhvervslivet i et 
bredere perspektiv, hvor vi anerkender nød- 
vendigheden af, at erhvervslivet har mulig- 
hed for at tjene penge til nyinvesteringer til 
øget produktion og beskæftigelse. 

Vi har i lang tid taget det som en naturlig 
selvfølge, at såvel industri- som landbrugs- 
og fiskerieksport fortsat kunne udvise en sti- 
gende kurve. Men vi må erkende, at traditio- 
nelle danske produkter møder en stadig stær- 
kere konkurrence på verdensmarkedet. Det 
gælder således om, at vi er i stand til fortsat 
at forny os, fortsat at produktudvikle -  en 
fællesopgave for stat og erhvervsliv. 

Der gøres i dag et utrolig stort og prisvær- 
digt arbejde fra mange virksomheders og 
branchers side for at fastholde og øge eks- 
porten. Det gælder ikke mindst i den store 
gruppe af små og mellemstore virksomheder, 
hvor det på grund af begrænsede ressourcer 
er særlig vanskeligt at fastholde og opdyrke 
nye eksportmarkeder. 

Desværre oplever vi forstat, at dansk er- 
hvervsliv udsættes for urimeligt diskrimine- 
rende handelshindringer på mange markeder. 
Vi vil forstærke indsatsen for, at disse barrie- 
rer nedbrydes. 

En af de vigtigste begivenheder i det kom- 
mende år er overenskomstfornyelserne. Den 
stramme indkomstpolitik har allerede vist sin 
berettigelse, vist, at den har kunnet bremse 
reallønsfaldet og i virkeligheden på mange 
områder føre til reallønsstigninger. Vi vil 
derfor indtrængende appellere til arbejds- 
markedets parter om, at den stramme ind- 
komstpolitik videreføres. 

Fra Venstres side vil vi gerne opmuntre til, 
at der på mange flere virksomheder oprettes 
frivillige; overskudsdelingsordninger, ikke 

i alene af økonomiske grunde, men også for at 
styrke samarbejdet, samhørigheden og forstå- 
elsen for virksomhedens problemer. En nær- 
mere tilknytning mellem ledelse og medar- 
bejdere vil uden tvivl på mange virksomhe- 
der kunne medvirke til at forbedre hele ar- 
bejdsklimaet. Vi vil derfor medvirke til lov- 
initiativer, der er med til at rydde hindringer 
af vejen for sådanne ordninger og således 
motivere til øget udbredelse. 

Men de ordninger, man kan forhandle sig 
frem til, skal selvsagt være ordninger, der 

passer ind i den enkelte virksomheds struk- 
tur. Det er afgørende, at OD-ordningerne 
ikke bliver en belastning for virksomheden, 
men i stedet bliver et styrkende element. Det 
skal være frivillige ordninger med personlig 
ejendomsret for den enkelte medarbejder. 

Et af dette årtis største problemer kan bli- 
ve den stadig stigende flygtningestrøm. Vi 
skal ustandselig holde os for øje de forplig- 
telser, vi har både folkeretligt og humanitært 
til at tage imod de flygtninge, der virkelig er 
forfulgt og på flugt fra deres fædreland. Men 
farligt er det, og farligt bliver det, hvis vi ik- 
ke tør se i øjnene, at nogle af dem, der søger 
hertil, måske reelt ikke er forfulgte, men blot 
søger hertil af andre grunde. Hvis vi afstår 
fra at tage stilling til det, ikke tør diskutere 
det af frygt for at blive hængt ud som raci- 
ster, så er der ingen tvivl om, at flygtninge- 
problemet meget vel kan vokse os over hove- 
det. 

Vi kan nemlig ikke og skal ikke lukke øje- 
ne for de problemer, integration af tusinder 
af mennesker med en helt anden kultur bety- 
der for de lokale samfund. Vi kan ikke og vi 
skal ikke føre en flygtningepolitik, der er 
uden bred folkelig opbakning og forståelse. 

Den nuværende tilstand på flygtningeom- 
rådet er aldeles uholdbar, og derfor må ud- 
lændingeloven hurtigst muligt laves om, både 
af hensyn til flygtningene og af hensyn til 
samfundet. 

En meget kedelig udvikling er den ten- 
dens, vi i den senere tid har oplevet med den 
stadig stigende og stadig govere vold. Fryg- 
ten for at blive offer for grov vold er stærkt 
stigende i befolkningen. Mange, især ældre 
og børn, kan efterhånden ikke risikere at 
færdes alene i mange byområder uden 
ustandselig at frygte at blive udsat for over- 
fald. Derfor føler mange sig med rette utryg- 
ge og bange. Det er, som om retssikkerheden 
er i skred. 

Det er en udvikling, vi i Venstre ikke vil 
acceptere. Vi skal have stoppet denne selvbe- 
staltede magtudøvelse. Der er et klart behov 
for at styrke og udbygge nærpolitiet. En hur- 
tig retsforfølgning og varetægtsfængsling, når 
der er tale om grovere voldstilfælde, er abso- 
lut påkrævet. Men vi må også se nærmere på 
årsagerne -  hvad det er, der har foranlediget 
øget vold og hærværk -  vi må simpelt hen 
have taget fat om ondets rod. 


